
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1369 
 
 
 
 
 
 
 
O Reitor em exercício da Universidade 

Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
 
Art. 1º - Homologar o resultado Final do 

edital 173/2017 do processo de seleção de Bolsista Supervisor para o 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

- EDITAL CAPES/DEB Nº 61/2013 – PIBID, conforme Anexo Único desta 
Portaria. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 21de novembro de 2017. 
 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 1369 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO Á DOCÊNCIA-PIBID 
 

RESULTADO: SUPERVISORES 
 

I. SUBPROJETO: Ciências Sociais  
COORDENADORAS: Helio F. L. N. Da Gama, Marcos a. C. Peres. 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Ercilândia Silva Peixoto  Cadastro Reserva 

2 Solange Silva da Costa  Cadastro Reserva 

 
II. SUBPROJETO: Física. 
COORDENADORAS: George Kouzo Shinomiya. 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

Não houve candidato aprovado 

 
IV.SUBPROJETO: Interdisciplinar  
COORDENADORA. Jurema L. Botelho Peixoto  

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

1 Carla Fernandes Vasconcelos  Cadastro Reserva 

2 Marilu dos Santos Borba Cadastro Reserva 

3 Lívia Alves Rocha Cadastro Reserva 

 
V. SUBPROJETO: Matemática  
COORDENADORES: Eduardo Silva Palmeiras , Flaviana Santos Silva  

 
VI. SUBPROJETO: Química  
COORDENADORAS: Elisa Prestes Massena, Neurivaldo J. Guzzi Fiho. 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Christian Ricardo Silva Passos Cadastro Reserva 

 
 

 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

Não houve candidato aprovado 


